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Аңдатпа. Құс өнімдері барлық континенттерде танымал. Экономикалық факторлардан басқа 
(ең арзан) құс еті денсаулыққа пайдалы, қоректік, қауіпсіз және басқа ет өнімдерінің 
арасында қол жетімді. Мақсаты – оның дамуының негізгі тенденцияларын талдау негізінде 
елдің азық-түлік қауіпсіздігін қамтамасыз ету контекстінде құс еті нарығының басым 
бағыттарын әзірлеу. Зерттеу нысандары – құс етінің әлемдік өндірісінің экономикалық про-
цестері. Келесі әдістер қолданылған – дерексіз-логикалық, салыстырмалы талдау, экономи-
калық-статистикалық. Нәтижелері – республиканың осы кіші кешенінде және әлемде қалып-
тасқан ахуал талданған. Саланың тауарлық-географиялық құрылымының ерекшеліктеріне 
баса назар аударылды. Халықаралық сауда тәжірибесі, баға факторлары зерттелген. Им-
порт пен экспорттың құрамы мен құрылымы белгіленді, отандық ет өнімдерінің осы түрі 
көлемінің, сондай-ақ экспорттың өсуін тежейтін өлшемдер анықталған; тауарлар ассор-
тиментін кеңейту жөнінде ұсыныстар берілген. Авторлар өндірістік қуаттарды жаңғырту 
қажеттігін айтады. Жеңілдетілген несиелеу негізінде мемлекеттік қолдаудың маңыздылығы 
көрсетілген. Осы саладағы кәсіпорындарды салық салудан босатуды, азық-түлікті серти-
фикаттауға қаржылық көмекті, инвесторларды ғылыми зерттеулерге тартуды, жаңа жабдық-
тармен жабдықтауды, экологиялық таза органикалық өнімдерді алу технологияларын 
жетілдіруді талап ететін проблемалар анықталды. Құс еті нарығын дамыту экономикалық 
тұрғыдан тиімді және оны Қазақстанда кеңейту үшін айтарлықтай әлеуетті мүмкіндіктер бар. 
Қортындылар – дамып келе жатқан экономикалық ортада бизнестің бәсекеге қабілетті 
болуы маңызды екендігі негізделген. Қазіргі уақытта өндірушілер әлемдік экономикаға 
қатысудың артықшылықтарын түсінеді. Осы мақсатта нормативтік базаны жетілдіріп, 
қазақстандық өнімнің халықаралық стандарттарға сәйкестігін қамтамасыз ету қажет. Құс еті 
өнімдерін өндірушілер үшін сапалы шикізатты қол жетімді ету қажет. Ол үшін селекциялық-
генетикалық орталықтардың отандық базасын дамыту арқылы қажетті мал басын өсіру 
керек, бұл тұтыну нарығында азық-түлік спектрін кеңейтуге мүмкіндік береді. 

:%2010.46666/2023-2.2708-9991.
https://www.jpra-kazniiapk.kz/
mailto:sultan_feb@mail.ru
mailto:sultan_feb@mail.ru
mailto:sultan_feb@mail.ru


 Problems of AgriMarket, No. 2, 2023                                        ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Food products market  

189 

Abstract. Poultry products are popular on all continents. In addition to economic factors (the cheap-
est), poultry meat is healthy, nutritious, safe and the most affordable among other meat products. The 
goal is to develop priority areas for the poultry meat market in the context of ensuring the country's 
food security based on an analysis of the main trends in its development. The objects of research are 
the economic processes of the world production of poultry meat products. The following methods 
were used – abstract-logical, comparative analysis, economic-statistical. Results – the current situation 
in this sub-complex of the republic and in the world is analyzed. Emphasis is placed on the features of 
the commodity-geographical structure of the industry. The experience of international trade, pricing 
factors were studied. The composition and structure of imports and exports are outlined, criteria are 
identified that restrain the growth of volumes of this type of domestic meat products, as well as ex-
ports; proposals were made to expand the range of goods. The authors state the need to modernize 
production facilities. The importance of state support based on concessional lending is shown. Prob-
lems have been identified that require exemption from taxation of enterprises in this area, financial 
assistance in food certification, attracting investors to scientific research, equipping with the latest 
equipment, and improving technologies for obtaining environmentally friendly organic products. It is 
noted that the development of the poultry meat market is economically beneficial and there are signif-
icant potential opportunities for its expansion in Kazakhstan. Conclusions – it is substantiated that in 
a developing economic environment it is important that enterprises remain competitive. Manufactur-
ers are now realizing the benefits of participating in the global economy. To this end, it is necessary to 
improve the regulatory framework and ensure that Kazakh products comply with international stand-
ards. Quality raw materials need to be available to manufacturers of poultry meat products. To do this, 
it is necessary to grow the required livestock through the development of the domestic base of selec-
tion and genetic centers, which will expand the range of food on the consumer market. 
 

Аннотация. Продукция птицеводства популярна на всех континентах. Помимо экономичес-
ких факторов (самое дешевое), мясо птицы является полезным для здоровья, питатель-
ным, безопасным и наиболее доступным среди других мясных продуктов. Цель – разработ-
ка приоритетных направлений рынка птичьего мяса в контексте обеспечения продовольст-
венной безопасности страны на основе анализа основных тенденций его развития. Объек-
ты исследования – экономические процессы мирового производства мясных изделий из 
птицы. Использовались следующие методы – абстрактно-логический, сравнительного ана-
лиза, экономико-статистический. Результаты – проанализирована сложившаяся ситуация 
в данном подкомплексе республики и в мире. Сделан акцент на особенности товарно-гео-
графической структуры отрасли. Изучен опыт международной торговли, факторов ценооб-
разования. Обозначены состав и структура импорта и экспорта, выявлены критерии, сдер-
живающие рост объемов данного вида отечественной мясной продукции, а также экспорта; 
даны предложения по расширению ассортимента товаров. Авторы констатируют необходи-
мость модернизации производственных мощностей. Показано важное значение государст-
венной поддержки на основе льготного кредитования. Определены проблемы, требующие 
освобождения от налогообложения предприятий этой сферы, финансовой помощи в сер-
тификации продовольствия, привлечения инвесторов к научным исследованиям, оснаще-
ния новейшим оборудованием, совершенствования технологий получения экологически 
чистых органических продуктов. Отмечается, что развитие рынка мяса птицы экономически 
выгодно и имеются значительные потенциальные возможности для его расширения в Ка-
захстане. Выводы – обосновано, что в развивающейся экономической среде важно, чтобы 
предприятия оставались конкурентоспособными. В настоящее время производители осо-
знают преимущества участия в мировом хозяйстве. В этих целях следует совершенство-
вать нормативную базу и обеспечить соответствие казахстанской продукции международ-
ным стандартам. Необходимо сделать доступным качественное сырье для изготовителей 
продуктов из птичьего мяса. Для этого следует выращивать требуемое поголовье посред-
ством развития отечественной базы селекционно-генетических центров, что позволит рас-
ширить спектр продовольствия на потребительском рынке. 
 
Түйінді сөздер: ауыл шаруашылығы, құс еті, әлемдік нарық, экспорт, импорт, сұраныс, 
ұсыныс, органикалық өнім, фермерлер, азық-түлік қауіпсіздігі, мемлекеттік қолдау. 
 

Key words: agriculture, poultry meat, world market, export, import, demand, supply, organic 
products, farmers, food security, government support. 
 

Ключевые слова: сельское хозяйство, мясо птицы, мировой рынок, экспорт, импорт, спрос, 
предложение, органическая продукция, фермеры, продовольственная безопасность, госу-
дарственная поддержка. 
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Кіріспе. Елімізде құс ӛсіру ауыл ша-
руашылығында маңызды орын алады және 
қазіргі уақытта Қазақстандағы құс шаруа-
шылығының даму қарқыны халықаралық 
бәсекелестік аясында үдеп келеді. Ауыл 
шаруашылығы саласының басты міндеті – 
елімізді негізгі азық-түлік ӛнімімен толық 
қамтамасыз ету, ауыл шаруашылығын тех-
нологиялық тұрғыдан қайта жабдықтауды 
қолдау, ауыл шаруашылығын субсидиялау 
саясатын ӛнеркәсіп саласындағы мемле-
кеттік саясатпен ұштастыру. Соның арқа-
сында ауыл шаруашылығы ұлттық эконо-
миканың негізгі қозғаушы күшіне айналатын 
болады [1]. 

Саланың макрокӛрсеткіштері Қазақ-
станда құс шаруашылығымен айналысу 
экономикалық тиімді болып келе жатқа-
нына дәлел. 

Саланың одан әрі даму келешегі келесі 
фактілермен расталады: ӛнеркәсіп ӛндірі-
сінің жоғары үлесі; елде жеткілікті жемшӛп 
базасының болуы; отандық ӛндірісті және 
құс ӛнімдерінің экспортын қарқынды ұлғай-
туға мүмкіндік беретін ет тұтынудың жалпы 
құрылымында әлемде құс етін тұтынудың 
тұрақты ӛсуі; жұмыртқа мен құс етін терең 
ӛңдеуді енгізу; қалдықсыз ӛндірісті дамыту 
мүмкіндігі; жемді конверсиялау есебінен 
инвестицияның жылдам қайтарылуы. 

Әлемдік нарықты дамытудың нақты 
перспективаларын ескере отырып, бәсеке-
ге қабілетті ӛнімдер шығару арқылы рес-
публика тұрғындарын жұмыртқамен, құс 
етімен толық қамтамасыз етуге, сондай-ақ, 
экспортқа құс етін жеткізу кӛлемін ұлғайту 
арқылы қол жеткізуге болады. Сол себепті 
құс ӛнімі кешені шаруашылықтарын, жалпы 
алғанда саланың толықтай бәсекеге қабі-
леттілігін қамтамасыз ету ӛзекті мәселе-
лердің бірі болып табылады [2]. 

Зерттеу материалдары мен әдістері. 
Құс етінің ӛндірісі республиканың оңтүстік 

ӛңірінде барынша дамыған және жалпы 
ӛнімнің 91% құрайды. Солтүстік ӛңір жұ-
мыртқа ӛндіруден кӛш бастап тұр (45%). 
Құс шаруашылығындағы ең тӛменгі кӛрсет-
кіштерді Батыс ӛңірі кӛрсетіп отыр. Ор-
талық ӛңірге құс шаруашылығын табысты 
дамыту үшін мемлекеттік қолдау қажет.  

Қазіргі уақытта бәсекеге қабілетті құс 
ӛнімдерін ӛндіру үшін тек заманауи тех-
нологияларды қолдану арқылы жемдік құ-
рамын мұқият құрастыруды, қажетті вакци-
нацияны, балапандарды инкубациялау та-
лаптарын сақтауды, құс қораларында бақы-
ланатын жарықтандыруды қамтамасыз ету-
ді және озық жабдықтарды пайдалануды 
талап етеді. 

Бұл еліміздің құс ӛсірушілеріне айтар-
лықтай ӛндірістік табыстарға қол жеткізіп, 
ӛнімдерін әлемдік нарықтарға экспортқа 
шығаруға мүмкіндік береді. Жалпы, 2017 
жылмен салыстырғанда (180 мың тонна) 
2021 жылы (272 мың тонна) ӛндірілген құс 
етінің кӛлемі 92 мың тоннаға немесе   
51,1%-ға ӛскен.  

Аймақтық аспектіде Алматы облысы 
кӛш бастап тұр, Шығыс Қазақстан Ақмола, 
Оңтүстік Қазақстан, Қарағанды және Жам-
был облыстары құс етін ӛндіруде зор 
үлестерін қосуда. Айта кету керек, ауыл 
шаруашылығы кәсіпорындары Қазақстан-
ның үш облысында ғана құрылған: Сол-
түстік Қазақстан, Ақмола және Павлодар 
облыстарында. Сонымен, жоғарыда атал-
ғандай, бүгінгі таңда Қазақстанның құс 
етіне деген қажеттілігі отандық ӛніммен 
толық қамтамасыз етілген [3]. 

Нәтижелер және оларды талқылау. 
Әлемдік және қазақстандық құс ӛнімі ке-
шендерінің қызмет етуі мен дамуына әсер 
ететін нарықтық факторларды талдаймыз 
(1 кесте). 

 

1 кесте – Әлемдегі ет ӛндіру (сойыс салмағы), млн т 
 

Еттің түрі 2017ж. 2018ж. 2019ж. 2020ж. 2021ж. 

2021ж. 

2017ж. 
қатынасы,% 

2020ж. 
қатынасы, % 

Сиыр еті 56,3 57,7 58,6 57,7 57,8 2,6 0,2 

Құс еті 91,1 92,8 97,2 99,1 99,1 8,8 0 

Шошқа еті 111,1 111,9 101 95,8 106,1 -4,5 10,8 

Барлығы 258,5 262,5 256,9 252,5 263 1,7 4,2 

     Ескерту: әдебиет кӛзі бойынша құрастырылған  [4] 

 

1 кестеде кӛрсетілгендей, соңғы 5 
жылда құс етінің әлемдік нарығы басқа ет 
нарықтарына қарағанда қарқынды дамыды. 
Ол дүние жүзіндегі жалпы ет ӛндірісінің 

29,3% құрап отыр. Соңғы 5 жылда 
дүниежүзілік құс етін тұтынудың жылдық 
ӛсу қарқыны шамамен 2%-ды құрады. 
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Сарапшылардың пікірінше, 2026 жыл-
дың соңына қарай құс еті әлемдегі жалпы 
ет ӛндірудің ішінде бірінші орынға шығады 
(1 сурет). Құс еті басқа еттермен салыс-
тырғанда қысқа ӛндірістік циклі, жоғары 
жемді конверсиялау қарқыны, тӛмен ӛнді-

рістік шығындар және тӛмен баға, сондай-
ақ сиыр еті үлесінің тӛмендеуіне байла-
нысты ақуыздың ең арзан кӛзіне айналды. 
Нәтижесінде, ол әлемнің барлық елдерінің 
сұранысына ие болады. 

 

 
 

Ескерту: әдебиет кӛзі бойынша құрастырылған [қараңыз 4] 

1 сурет – Әлемдік құс еті ӛндірісінің 2026 жылға қатысты болжамды ӛсімі (болжаммен) 
 

Дамушы елдер құс еті ӛнімі ӛндірісін 
13%-ға ұлғайтып, дамыған елдерде 8%-ға 
жуық ӛсті. Құс етін тұтыну негізінен дамушы 
елдерде артқандығы байқалады. Сондай-
ақ, алдағы онжылдықта дамушы елдердегі 
құс етін ӛндіру мен тұтынудың артуы не-
гізінен халық санының жылдам ӛсуіне 
байланысты болады. 

Ең ірі ӛндірушілер – АҚШ (18,1%), Қы-
тай (16,2%), Бразилия (11,8%). Сондай-ақ, 
әлдеқайда аз кӛлемде болса да, Ресей 
(4,1%), Мексика (2,6%) және Үндістан 
(2,5%) ең ірі ӛндірушілердің қатарында. Бұл 
елдердің құс етін ӛндірудің жалпы кӛлемі 
әлемдік ӛндірістің 55%-дан астамын 
құрайды. 

Алдағы онжылдықта құс етінің экспор-
ты дамушы елдердің үлесінде болып, 
трендке айналады. Импортталған құс етіне 
сұраныс жыл сайын 3,2%-ға ӛсіп, 2026 
жылға қарай 17 млн тоннаға жетеді деген 
болжам бар. Бұл ӛсу негізінен Азия, Таяу 
Шығыс және Африка елдеріне тиесілі 
болады деп күтіледі. 

Қазіргі уақытта дүниежүзілік құс етінің 
ӛндірісінде негізгі бӛлігін бройлер еті – 
77%, күркетауық – 5%, үйрек – 4%, қаз – 
3%, басқа құс еті (тауық, бӛдене, теңіз 
құстары, қырғауылдар) қалған 11% құрайды 
(2 сурет).  

 

 
Ескерту: әдебиет кӛзі бойынша құрастырылған [қараңыз 4] 

2 сурет – Әлемдік құс еті ӛндірісінің құрылымы, % 
 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1,2 1,1 1,7 1,6 1,6 1,6 1,6 1,5 1,5 1,4 
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Бройлер етін (18,6 млн тонна) және 
күркетауықты (2,6 млн тонна) ӛндіру 
бойынша әлемдік кӛшбасшы – АҚШ. Қытай 
үйрек (3,0 млн тонна) және қаз етін (2,6 млн 
тонна) ӛндіруде алдыңғы қатарлы ӛндіруші 
болып табылады. Жалпы ет балансына ай-
тарлықтай әсер ететінін ескерсек, бройлер 
етінің әлемдік нарығы ерекше назар ауда-
руды қажет етеді. 

Одаққа мүше мемлекеттер арасында 
құс етін тұтыну бойынша кӛшбасшылар Бе-
ларусь (34,5 кг) және Ресей (28,5 кг) болып 
табылады, олардың кӛрсеткіштері орташа 
еуропалық деңгейден (23,9 кг) жоғары. Қа-
зақстанда (14,0 кг) құс етін тұтыну орташа 
еуропалық деңгейден тӛмен, бірақ әлемдік 
деңгейден жоғары (13,8 кг). Армения                 
(10,3 кг) мен Қырғызстан (7,4 кг) құс етін 
тұтыну бойынша әлемдік орташа кӛрсет-
кіштен тӛмен, Беларусь пен Ресейден                
3 есе дерлік артта қалды. 

Үшінші елдерге құс етін негізгі жеткі-
зуші Ресей – тұтастай алғанда мүше мем-
лекеттердің жалпы жеткізілімінің 99,97%-ын 
алып отыр. Құс етінің әлемдік нарыққа экс-
портын арттырудың айқындаушы фактор-
ларының бірі ӛндірістің ӛзіндік құны және 
халықаралық санитарлық-ветеринарлық 
талаптар мен стандарттарға сәйкестігі бо-
лып табылады. ЕАЭО-ға мүше мемлекет-
терде ет ӛнімдерін тұтынудың әртүрлі 
нормалары бар, Қазақстанда бұл нормалар 
ең тӛмен, Беларусьте, керісінше, ең жо-
ғары. Құс еті үшін орташа норма ретінде 
жылына бір адамға 30 кг болатын норманы 
алуға болады.  

Ал, ішкі нарыққа құс етін жартылай 
импорттаушы Қазақстанға келетін болсақ, 
соңғы бес жылда Қазақстанда құс етін 
ӛндіру кӛлемі 2017 жылмен салыстырғанда 
57%-ға ӛсті, 2021 жылы 283 мың тонна құс 
еті ӛндірілді (2 кесте). 

 
2 кесте – Қазақстандағы құс етінің нарығы, мың тонна 
 

Кӛрсеткіштер 2017 2018 2019 2020 2021 

Ӛндіріс, барлығы 180 192 222 235 272 
Ауыл шаруашылығы кәсіпорындары 170 182 194 228 276 

Экспорт   11     8,7    13,7   12,5   24 

Импорт 172 191 173 182 168 

Тұтынылғаны, барлығы 341 374 381 405 416 

Тұтыну, кг   18,8    20,3    20,5    21,4    21,1 

Импорттың үлесі, %  50 51  45 45 36 

Ескерту: әдебиет кӛзі бойынша құрастырылған  [5] 

 

2021 жылы ішкі тұтыну кӛлемі 416 мың 
тонна құс етін құрады. Қажеттiлiктiң 64 
пайызын отандық құс фабрикалары 
қамтамасыз етедi. Тұтынудың 36%-ы Ресей 
Федерациясынан, Беларусьтен, АҚШ-тан 
әкелінген ӛнімдердің есебінен жабылады. 
Қазіргі уақытта нарықтың ірі ӛндірушілері 
құс етін ӛндіруді кеңейтуге бағытталған 
бірнеше жобаны жүзеге асыруда. Атап 
айтқанда, Ақмола облысындағы Макинский 
құс фабрикасының үшінші легі іске 
қосылады. Ӛндірістің ӛсуімен қатар, құс еті 
мен құс ӛнімдерінің экспорты айтарлықтай 
арттыру жоспарлануда. Осы ретте құс 
етінің экспорты үшін Қытай нарығы ең 
перспективалы екендігін атап кету керек [6]. 

Еттің барлық түрлерінің негізгі ӛнді-
рушілері үй шаруашылықтары болып та-
былады, оларда ірі қара малдың 82,4%, қой 
мен ешкінің 70,2%, шошқаның 78,6%, жыл-
қының 72% және құстың 47,6% бар [7,8]. 
Құс басының негізгі бӛлігі Алматы, Ақмола, 
Қостанай, Шығыс Қазақстан, Солтүстік Қа-
зақстан, Оңтүстік Қазақстан және Қара-
ғанды облыстарында шоғырланған. 

2005-2021 жылдары Қазақстанда ша-
руашылықтардың барлық санаттарында 
құс басының тұрақты ӛсімі байқалды. Де-
генмен, еліміз осы уақытқа дейін 1990 
жылғы межеге жете алмады. Мәселен, 
барлық санаттағы шаруашылықтардағы құс 
басы 2021 жылы 1990 жылға қатысты 58 
пайызды құраса, ет ӛндіру кӛлемі 1990 
жылғы ӛндіріс кӛлемінің 61,2 пайызына 
ғана жетті. Осылайша, соңғы жылдары құс 
етін ӛндіруде айтарлықтай ілгерілеушілікке 
қарамастан, құс етіне импорттық тәуелділік 
деңгейі жоғары болып қалуда [9.10]. 

Ресейге қарсы санкциялар отандық 
ауыл шаруашылығы ӛндірушілерінің им-
порттық технологияларға, құрамдас бӛлік-
терге, асыл тұқымды малға және құс етіне 
тәуелділігін анықтады – бұл барлық сатып 
алудың жартысын құрайды. Ресей тамыз 
айының соңына дейін ЕАЭО елдеріне 
астық экспорттауға тыйым салады. Фер-
мерлер жем тапшылығына тап болуы 
мүмкін. Жыл сайын бізге IV және V класты 
астық шамамен 650-700 мың тонна қажет. 
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Қазақстанда құс ӛсіруге астықтың бір 
ғана бӛлігі бар. Фермерлер қалғанының 
бәрін шетелден сатып алады. Бұл асыл 
тұқымды құс еті, вакциналар, витаминдер, 
құрал-жабдықтар және т.б. Бір орында 
жұмыртқалайтын тауықтардың инкубация-
лық жұмыртқаларының 60-70%-ы Ресейден 
сатып алынады. Сонымен қатар ол сол-
түстік кӛрші арқылы ӛткендіктен басқа ел-
дерден транзит қиындауы мүмкін. Жұ-
мыстың тапшылығына байланысты жер-
гілікті тауар ӛндірушілер мал басын 
азайтуы мүмкін.  

Жағдайдың ушығуына байланысты 
мемлекет қолда бар субсидияларды сақтап 
қалуы керек. Әйтпесе, шаруалар шығынмен 
жұмыс істейді, бұл да ӛндірістің құлды-
рауына әсер етеді. Ӛндірушілер субсидия-
ға мұқтаж. Қазіргі ахуалға байланысты 
мемлекет Қазақстан құс ӛсірушілеріне қол-

дау кӛрсеткен жағдайда 2027 жылға қарай 
ішкі нарықтың құс етіне сұранысын 100%-ға 
қамтамасыз етеді деген болжам бар. 

Санкциялар «соғысы» жағдайында құс 
шаруашылығы кешенін одан әрі дамыту 
мәселесі отандық құс шаруашылығы ұй-
ымдарының тұрақты бәсекеге қабілетті-
лікке қол жеткізген жағдайында ғана сәтті 
шешілуі мүмкін. Құс шаруашылығы кеше-
нінің ресурстарын тиімдірек пайдалану 
қажет. Дегенмен, бірқатар мәселелерге 
байланысты қазіргі уақытта инновациялық 
техникалық, технологиялық және марке-
тингтік шешімдерді кеңінен қолдану негі-
зінде неғұрлым қарқынды жаңғыртуды та-
лап етеді. Салаға бӛлінген қаражаттың 
мақсатты жұмсалуын бақылайтын инвес-
тициялық қызметтің басымдылығын осыдан 
кӛруге болады  (3 кесте). 

 

3 кесте – Құс етін ӛндіретін шаруашылық кешеннің мәселелері 
 

Мәселелер Ұсынылатын шешімдер 

Кейбір құс шаруашылығы 
ұйымдарының рентабельсіздігі, 
жеткіліксіз қаржыландыру, 
несиелеудің жеткіліксіздігі, ӛнімді 
ӛткізу проблемалары, кейбір 
салалардың бәсекеге қабілеттілігінің 
тӛмендігі 

Мемлекеттік салалық жоспарлау, жеңілдетілген несиелендіру 
және қосалқы жобалар, протекционизм 

Ауыл шаруашылығы нарығын реттеу, ӛнімнің бәсекеге 
қабілеттілігін арттыру, халықтың сатып алу қабілетін 
қамтамасыз ету 

Ірі ауыл шаруашылық кластерлерін құру, ұзақ мерзімді арзан 
несиелер беру 

Интенсивті егіншілікке кӛшу 

Агроӛнер кәсіпке шенінің тұрақсыз 
дамуы 

Агроӛнеркәсіп кешенін мемлекеттік экономикалық реттеу 

Тӛмен еңбек ӛнімділігі Мақсатты қаржылық қолдау 

Ӛңірлер арасында тауар ағымын 
үйлестірудің жоқтығы 

Басқарылмайтын бәсеке Аймақтық агроӛнеркәсіптік кластерлерді құру 

      Ескерту: қазіргі ахуалды зерделеу негізінде авторлардың құрастыруы [11,12] 
 

Қазақстанда құс шаруашылығын одан 
әрі дамытуды тежейтін негізгі проблемалар: 

– ӛнімділігі, оның ішінде асыл тұқымды 
етті бағыттағы асыл тұқымды құстардың 
жалпы құс басы құрылымындағы үлес 
салмағының тӛмендігі; 

– мамандандырылған құс ет тұқымда-
рын ӛсіру үшін бірінші ретті репродуктор-
лардың болмауы; 

– бройлер құс фабрикаларының тұты-
нушылық сұранысын қанағаттандыра ала-
тын құстың мамандандырылған етті тұқым-
дарын ӛсіруге арналған асыл тұқымды 
шаруашылықтар санының аз болуы, сон-
дай-ақ ауыл тұрғындарының инкубациялық 
жұмыртқа мен тәуліктік тӛлге тұтынушылық 
сұранысын қанағаттандыра алмау; 

– құс шаруашылығы кәсіпорындары-
ның техникалық және технологиялық жа-
рақтандыру деңгейінің тӛмендігі (респуб-

лика бойынша тұтастай алғанда бройлер 
ӛндірісінің қуаттылығы 60-70%-ға пайдала-
нылады); 

– ӛнімді кешенді және терең ӛңдеуді 
қамтамасыз ететін қалдықсыз ӛндіріс тех-
нологиясы бар кәсіпорындардың аз болуы; 

– құс шаруашылығы кәсіпорындары-
ның теңгерімді жеммен жеткіліксіз қамта-
масыз етілуі; 

– аздаған құс етін ұстауға арналған 
шағын габаритті құрал-жабдықтарды алу-
дың қолжетімсіздігі; 

– шағын құс шаруашылығын жедел 
дамыту бойынша қызметтер кешенін орта-
лықтандырылған түрде кӛрсететін және құс 
ӛсірушілерге білікті консультациялық кӛмек 
кӛрсету тетіктерінің болмауы [13]. 

Отандық ӛнімнің тӛмен бәсекеге қабі-
леттілігі дәнді дақылдар бағасының күрт 
секіруі нәтижесінде қалыптасқан жем 
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құрамдас бӛлігінің жоғары құнымен бай-
ланысты. Бидай, соя ұны және жүгері негізгі 
азық құрамдастары болып табылады, 
олардың ӛзіндік құнының 60% құрайды. 

Сондай-ақ тиімді дәрумендер мен 
минералды қоспалар және премикстердің 
отандық ӛндірісінің мүлдем жоқтығын атап 
ӛткен жӛн. Барлық қоспалар шетелдік 
ӛндірушілерден сатып алынады, ал оларды 
сатып алу құны жем құнының 10%-ына 
дейін құрайды. 

Құс шаруашылығы кәсіпорындарының 
баланстық және экономикалық кӛрсеткіш-
терін талдау негізінде ӛнімнің ӛзіндік құны 
баптарының келесі орташа номенклату-
расы қалыптастырылады: 

● жемнің құны – 65%; 
● электр энергиясы, жылу, су – 10%, 

еңбекақысы – 7%; 
● үй-жайлардың тозуы, тауарлық-мате-

риалдық құндылықтардың тозуы – 5%, 
ветеринариялық препараттар – 5%; 

● құстардың ӛлуінен болатын шығын – 
5%-ға дейін, кӛлік құралдары – 2%-ға; 

● үстеме шығындар – 1% [14]. 
Шаруашылықішілік шығындарды тал-

дау шығындар құрылымында ең кӛп үлесті 
(60%-дан астам) жем, электр энергиясы, 
жылу, су (10%-ға дейін) және қызмет-
керлердің еңбекақысы (7%-ға дейін) алаты-
нын кӛрсетеді. 

Құстарға арналған құрама жемнің негі-
зін бидай мен жүгері (50-ден 70%-ға дейін) 
құрайтындықтан, сала мезгіл-мезгіл дәнді 
дақылдар бағасының кӛтерілу проблема-
сына тап болады. Құс шаруашылығында 
әдетте бидайдың 3-4-сыныптары қолданы-
лады. Бұл ӛндірушілерге жаңа рецептерді 
әзірлеуге қиындық тудырады, әсіресе ДСҰ-
ға мүше елдермен бәсекелестіктің күшеюі 
және құс етінің ЕО және Азия нарығына шығу 
перспективасы жағдайында маңызды [15]. 

Осыған байланысты ӛнеркәсіптік құс 
шаруашылығы бойынша, құс етін ӛндірудің 
ӛзіндік құнын тӛмендету үшін келесі 
шараларды ұсынамыз: 

■ құрама жем ӛндірісі үшін шикізатты 
сатып алуды оңтайландыратын, оларды 
тасымалдау құнын айтарлықтай азайтуға 
мүмкіндік беретін құрама жемнің меншікті 
ӛндірісін қоса алғанда, жемшӛп базасын 
қалыптастыру; 

■ электр энергиясын, газды, суды тұты-
нуды есепке алу, сондай-ақ материалдық 
және отын-энергетикалық ресурстарды 
үнемдеуге кӛмектесетін озық ресурс 
үнемдейтін технологияларды енгізу; 

■ тиімді технологияларды енгізу, жаб-
дықтарды жаңарту және еңбекті ұйымдас-
тыруды жетілдіру есебінен еңбек ӛнімділігін 
арттыру. 

Құс шаруашылығын дамыту және құс 
шаруашылығындағы импортты қысқарту 
бойынша ұсыныстар: 

* етті құс шаруашылығын одан әрі 
дамытудың стратегиялық міндеті етті 
тауықтар жұмыртқаларының импортын 
азайту мақсатында жаңа 1-ші және 2-ші 
ретті репродукторларды салу және қол-
даныстағыларын кеңейту болып табылады. 
Бұл экономикалық тұрғыдан да, отандық 
құс шаруашылығы кәсіпорындарының вете-
ринариялық салауаттылығын қамтамасыз 
ету тұрғысынан да орынды; 

* жем шаруашылығының дамуы; 
* бройлерлік кәсіпорындарды техника-

лық жаңғырту: 
– қазіргі заманғы энергия үнемдейтін 

және экологиялық таза қондырғыларды 
пайдалануды қоса алғанда, ескірген 
жабдықты ауыстыру; 

– тұтынушылық буып-түюдің заманауи 
әдістерін қолдана отырып, ассортиментін 
кеңейтуге бағытталған дайын ӛнім цехта-
рын одан әрі қайта жарақтандыру; 

– сою және қайта ӛңдеу цехтары 
қызметінің экологиялық зардаптарын ба-
рынша азайту мақсатында тазарту құры-
лыстарын жаңғырту; 

– ет шикізатын ӛңдеудің және дайын 
ӛнімді шығарудың барлық кезеңдерінде 
сапаны бақылау үшін кәсіпорындардың 
зертханалық базасын жабдықтау; 

– әртүрлі санаттағы шаруашылықтар 
үшін құстың әртүрлі түрлерін экологиялық 
таза ӛсірудің ресурс үнемдейтін техно-
логияларын әзірлеу. 

Әлемде құс еті ӛндірісінің қарқынды 
ӛсуі бірқатар факторлармен анықталады. 
Олардың негізгілері: интенсивті ӛндіріс 
әдістері, ӛнеркәсіптік ӛндірісті орталықтан-
дыру және тік интеграциялау, рентабель-
ділік, жемге қолжетімділік, жоғары деңгейлі 
механикаландыру, тұтынушыға қолайлы 
ӛнім ӛндіру, қоғамдық тамақтандыру желі-
сін қарқынды дамыту, мұздату жабдықтары 
мен мамандандырылған кӛлік, халықара-
лық сауданың ӛсуі және ең бастысы, үнемі 
ӛсіп келе жатқан тұтынушылық сұраныс. 

Құс ӛнімдері әлемнің барлық конти-
ненттерінде танымал. Құс етін тұтынуға 
діни немесе ғұрыптық кедергілер кедергі 
келтірмейді. Таза экономикалық фактор-
лардан басқа (ең арзан ретінде) құс еті сау, 
қоректік, қауіпсіз және басқа ет ӛнімдерінің 
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арасында ең қолжетімді ӛнім болып 
табылады, ӛйткені 1 кг құс етінің ақуызын 
ӛндіруге арналған азықтық ақуыздың құны 
шошқа етінен 2 есе, ал сиыр етінен 5 есе 
тӛмен. Мал шаруашылығының ең «ерте» 
саласы ретінде құс шаруашылығында 
астық ресурстарының шектеулілігі жағдай-
ында жем бірлігіне шаққандағы еттің ең 
жоғары қайтарымына қол жеткізіледі. 

Дүниежүзілік құс етін тұтынуды кеңей-
тудегі маркетингтің ең маңызды құралы – 
түпкілікті тұтыну талаптарына сай келетін 
жартылай фабрикаттар мен жеуге дайын 
ӛнімдерді шығару. Мысалы, Солтүстік 
Америкада құс етін сатудың жалпы кӛле-
міндегі ұшаның үлесі әлемнің басқа 
аймақтарымен салыстырғанда әлдеқайда 
тӛмен және небәрі 20% құрайды, жартылай 
фабрикаттар 50% астамды құрайды, ал 
терең ӛңдеудегі құс еті – шамамен 30%.  

Оңтүстік Америкада құс етінің тӛрттен 
үш бӛлігі ұша түрінде сатылады, ал толық 
ӛңделген құс еті шамамен 5%-ды құрайды. 
Еуропалық қоғамдастық елдерінде құс 
етінің 55%-ға жуығы ұша түрінде, 20%-ы 
жартылай фабрикаттар, ал сатылған құс 
етінің жалпы кӛлемінің тӛрттен бір бӛлігін 
терең ӛңдеу ӛнімдері құрайды. Жапонияда 
сатылымның 30% құс етінің ұша түрінде үй 
жағдайында ӛңделеді, 61% қоғамдық та-
мақтандыру жүйесіне және 9% - консер-
вілерге, шұжықтарға және т.б. ӛнеркәсіптік 
ӛңдеуге жіберіледі. 

Қазіргі уақытта құс етін терең ӛңдеу 
ӛнімдерінің кең ассортименті бүкіл әлемде 
сәтті сатылуда: табиғи және туралған жар-
тылай фабрикаттар, сүйексіз ақ және қы-
зыл ет, нан және маринадтардағы құс еті-
нің бӛліктері, ветчина мен шұжықтың әр-
түрлі түрлері, бұйымдар, орамдар және т.б. 

Қорытынды.  
1. Әлемдік құс еті нарығының дамуына 

Қазақстанда ӛз үлесін қоса алады деп 
тұжырымдасақ болады. 

2. Қазақстанда құс етін дамыту үшін  
ресурс үнемдейтін технологияларды да-
мыту қажет. 

3. Қазіргі таңда құс етін ӛндіріп қана 
қоймай, құс етін терең ӛңдеу, әлемдік 
нарық тенденциясы. 

4. Ішкі нарық пен қоса сыртқы нарыққа 
құс еті бойынша түпкілікті ӛнім ассорти-
ментін барынша кеңейту, құс етін сатуда 
үлкен мүмкіндіктер береді. 

5. Тұтынушылардын талғамы мен сұра-
нысын артыру мақсатында құс етін ӛндіру 
барысында олардың сапасын арттыруға 
үлкен мән беруді қажет етеді. 
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